
GÖRA SKILLNAD
För varje människas rätt till ett värdigt liv
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ETT ÅR AV INSATSER I UKRAINA
Kampen för att alla ska 
kunna äta sig mätta

Nadiwas liv i flyktingläger

Biskopen om  
månadsgivande:  
"Enkelt och viktigt"
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Inledning

Dela lika under samma himmel
Det finns ett överskott av mat i världen, ändå vet vi att över 
800 miljoner människor kommer att somna hungriga i 
kväll. Vi har tillräckligt mycket resurser globalt för att lösa 
hungerkrisen – problemet handlar om fördelningen av 
dessa resurser. Efter coronapandemin och Rysslands brutala 
krig i Ukraina har mat- och bränslepriser ökat kraftigt, 
vilket ytterligare har ökat hungern i världen. Det är nu vi 
måste dela lika, för att människor ska kunna överleva.  
	 Att fasta är att avstå från något för att vinna något annat. 
Årets största fasta i kristendomen börjar på askonsdagen, 
knappt sju veckor före påsk, och avslutas på påskdagen. 
Fastan ger oss en möjlighet att gå på djupet i våra liv  
och påminner oss om att solidariskt avstå för att fördela 
och förvalta skapelsens gåvor. Att dela bröd och att i ord 
och handling verka för att alla människor ska kunna leva 
ett värdigt liv utan hunger, har från första stund varit en 
del av kyrkans uppdrag. Låt oss samlas i den tanken även i 
dessa utmanade tider. Vi lever under samma himmel, men 
orättvisorna är stora och som så ofta är det de personer som 
redan lever i utsatthet som drabbas värst. Därför behöver  
vi dela lika! 
	 Vad innebär det då att dela lika i detta sammanhang? 
Fastans budskap innebär en möjlighet för oss att avstå något 
av vårt eget och ge till dem som ännu bättre behöver det.  
Att engagera sig i och stödja Act Svenska kyrkans faste- 

erik lysén
Chef  
Act Svenska kyrkan

aktion till förmån för människor som behöver vårt stöd för att 
överleva, få skydd och utveckla sina samhällen är ett konkret 
sätt att dela lika. 
	 Att dela lika handlar också om något mer än det. Vi behöver 
dela på makt, resurser och inflytande. Act Svenska kyrkan vill 
stärka människors egenmakt, vilket innebär att vi avstår vårt 
eget inflytande till förmån för människor och organisationer 
som i dag kämpar för att få komma till tals i en värld där det 
demokratiska utrymmet minskar. Vi vill ha en värld där vi är 
mer jämlika, där vi delar lika och har samma möjligheter att 
göra våra röster hörda. Act Svenska kyrkan har ett ansvar att, 
i ömsesidig samverkan med kyrkor och ekumeniska organisa-
tioner, möta de globala utmaningarna i vår tid.  
	 Vi är förenade i en världsvid, ekumenisk gemenskap, där 
vi får stödja varandra med omtankar, förbön och resurser.  
Låt oss dela lika under samma himmel!

MAT ÄR EN MÄNSKLIG RÄTTIGHET
”Vårt dagliga bröd” är både ett av människans mest grund-
läggande behov och en mänsklig rättighet. Människor  
som är undernärda blir oftare sjuka, har svårt att följa ut- 
bildningar och hela samhällets ekonomi hämmas. Och omvänt  
– människor som kan äta sig mätta blir friskare och kan både 
förbättra sina egna liv och bidra till samhällets utveckling.  
Att dela bröd och att i ord och handling verka för att alla 
människor ska kunna leva ett värdigt liv utan hunger, har från 
första stund varit en del av kyrkans uppdrag. 
	 Detta är också fokuset för Act Svenska kyrkans Faste-
aktion 2023, en årlig insamlingskampanj. Årets tema är alla 
människors rätt till mat och hållbar försörjning.

* 110 kr räcker till en matkasse för en familj på Filippinerna i en vecka.



FO
TO

: S
EA

N 
FU

RL
O

NG
ER

/I
KO

N

I KVÄLL GÅR ÖVER 800 MILJONER
MÄNNISKOR I VÄRLDEN OCH
LÄGGER SIG HUNGRIGA

VÄRLDEN STÅR INFÖR
EN GLOBAL HUNGERKRIS

Världen står inför en global hungerkris. Det finns 
tillräckligt mycket resurser globalt för att lösa  
hungerkrisen, ändå är världen hungrigare än 
någonsin. Det är en fråga om fördelning – vi delar 
inte lika på makt och resurser. Vi måste tillsammans 
skapa möjligheter där människor själva kan försvara 
sin rätt till en hållbar försörjning. 

Tillsammans med andra kyrkor, organisationer och 
tusentals frivilliga vill Act Svenska kyrkan bidra till 
en mer rättvis värld där alla människor kan äta sig 
mätta.

Act Svenska kyrkan vill främja människors möjlig- 
heter att delta i ekonomin på rättvisa och hållbara 
villkor. En viktig del i det arbetet är att utbilda 
människor om deras rättigheter. På så sätt kan de 
själva vara med och påverka sitt samhälle och sitt liv. 

Ett av fem barn
är undernärt.

1 AV 10
En tiondel av världens 

befolkning har inte
tillräckligt med mat. 

Det produceras mer än 
tillräckligt med mat i världen för 
att alla människor ska bli mätta.

50 MILJONER 

MÄNNISKOR ÄR I 

AKUT HUNGERSNÖD.
Källor: FN (nov 2021) och wfpusa.org.

60% 

av de som har för lite 
mat är flickor och 

kvinnor.
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ATT DELA MED SIG  
AV DET LILLA MAN HAR
Efter tolv år i flyktinglägret har flerbarnsmamman  
Nadiwas hopp om att komma därifrån falnat, men  
livsglöden har inte brunnit ut. Med hjälp av en spargrupp 
har hon startat en mataffär och hennes omsorger räcker 
även för Muhammed – ett av många föräldralösa barn.

Nadiwas make arresterades och fängslades av regimen i 
deras hemland i östra Afrika. Varför han sattes i fängelse vet 
hon inte. Hon vet inte heller om han lever. Hon vet bara att 
hon och barnen inte kunde vara kvar. De tvingades fly till 
Kenya, och placerades i flyktinglägret Kakuma, där de nu 
bott i över tolv år.
	 – Vi är här för att vi inte har någon annanstans att bo.  
Vi har fått skydd här men det är inte säkert. Det är en  
kamp varje dag, säger Nadiwa.

LÖNEN RÄCKER INTE TILL
– Maten räcker inte, pengarna räcker inte. Jag går långt 
till fots varje dag till jobbet men jag tjänar mindre än 500 
kronor per månad. Ena månaden köper jag skor åt ett av 
barnen, nästa månad till nästa barn, och när alla fått skor 
behöver den första nya skor igen.
	 En dag för drygt fem år sedan kom en ung kvinna  
från Nadiwas hemland till lägret med sin femåriga son 

Muhammed. Kvinnan berättade för Nadiwa att hon inte var 
välkommen hem till sin familj eftersom hon var ogift när 
barnet föddes. Hon hade rest till Nairobi för att leta efter  
pappan till sin son, men eftersom hon befann sig illegalt i Kenya 
förflyttades hon mot sin vilja till Kakuma flyktingläger.
	 Nadiwa försökte hjälpa kvinnan, men efter ett tag så  
försvann hon. 
	 – Hon lämnade sin egen son! Om jag skulle träffa henne  
i dag skulle jag ha så många frågor.

ENSAMMA BARN BEHÖVER EN FOSTERFÖRÄLDER
Ensamma barn i Kakuma placeras i första hand hos  
släktingar, men om det inte går så försöker Act Svenska 
kyrkans partner Lutherska världsförbundet, LVF, hitta 
fosterföräldrar. Det kan vara svårt att finna någon lämplig 
familj som är redo att ta sig an ytterligare ett barn i en 
redan utsatt situation. LVF organiserar stödgrupper för 
fosterföräldrarna så de kan hjälpa varandra genom samtal 
och gemensamt sparande.

STARTADE MATAFFÄR MED PENGAR FRÅN SPARGRUPPEN
Nadiwa berättar att hon genom en spargrupp lyckades 
starta en egen mataffär.
	 – I spargruppen ger alla 100 kronor varje månad och  
turen går runt att få pengarna. När det blev min tur att få 700 
kronor ringde jag och beställde potatis, tomater och bananer. 
Då kunde jag sälja och beställa mer igen och så har det  
fortsatt. Det blir inga pengar över men det räcker så att  
jag och barnen kan äta bra mat varje vecka.

VARDAGEN RULLAR PÅ
Muhammed gillar att spela fotboll och Nadiwa säger att 
det är den enda gång hon ser honom glad. Hon säger att 
han haft det svårt, men att hon tycker att hon ser en  
ljusning – att han börjar acceptera henne.
	 – Han sa till mig att om han får åka härifrån så vill han 
åka med mig.
	 Livet i flyktinglägret går vidare, vardagen rullar på. 
Hoppet om att komma därifrån har falnat i takt med  
åren. Men Nadiwa ger sina barn uppmuntrande blickar 
och konstaterar:
	 – Gud gav mig det här livet. Och Gud gav mig de här  
barnen att ta hand om.  

  Det räcker så att jag och barnen 
kan äta bra mat varje vecka. 

Nadiwa och fostersonen Muhammed kämpar för en ljusare vardag  
i flyktinglägret Kakuma.
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Padre Melo har inga planer på att backa i sitt ställningstagande för människor i utsatthet. 

PADRE MELO KÄMPAR FÖR  
ALLAS RÄTT ATT ÄTA SIG MÄTTA
Att inte ha mat att äta kan leda till döden. Att föra 
en kamp för människors rätt att äta sig mätta kan på 
vissa platser leda till samma öde. Prästen Padre Melo 
i Honduras lever under ständigt dödshot, men ger inte 
upp kampen för människors rättigheter. Act Svenska 
kyrkan går med Padre Melo och de andra jesuit- 
prästerna för ett förändrat Honduras.

Fattigdomen i nordvästra Honduras är utbredd och  
orsakerna är många. Området drabbas ofta av naturkata-
strofer som har ödesdigra konsekvenser för de som lever  
av småskaligt jordbruk. Många har mycket svårt att  
försörja sig och sätta mat på bordet.
	 – En av de största utmaningarna, särskilt för ungdomar, 
är att hitta jobb. Därför migrerar många härifrån, säger 
Padre Melo. 
	 Årligen försöker tiotusentals honduraner ta sig till 
USA. Vid sidan om arbetslösheten driver det utbredda  
våldet på migrationen. 2021 begicks det 39 mord per 
100 000 invånare. Våldet är ofta relaterat till gäng som 
slåss om kontrollen över territorium där de livnär sig på 
droghandel och utpressning. Ett skadligt och destruktivt 
sätt att tjäna stora pengar i en ofta desperat livssituation.

STÄLLNINGSTAGANDE FÖR UTSATTA
Jesuiterna som Padre Melo tillhör, hjälper människor i fattig-
dom på landsbygden och i städernas slumområden att organi-
sera sig för att höja sina röster och för att bygga en bättre 
framtid tillsammans. Padre Melo exemplifierar med en liten 

by där hans stöd och råd har lett till att invånarna tagit sig ur 
den värsta fattigdomen genom att odla majs och bönor. 
	 – Jag har varit vid deras sida hela tiden. Nu kan jag inte 
jobba fysiskt med dem på fälten längre, men jag vägleder 
dem och står dem väldigt nära. Jag pratar även med dem 
om mänskliga rättigheter, säger han. 
	 I Honduras finns flera hot mot demokratin, eller 
snarare mot den demokratiska utvecklingen. Det gör 
jesuitprästernas arbete farligt. Många religiösa ledare i 
Latinamerika har mördats för att de har tagit ställning för 
de fattiga och förtryckta. Andra, inte minst jesuitpräster, 
lever under konstanta dödshot. Till dem hör Padre Melo.  
I 44 år har han kämpat mot orättvisor och fört talan för 
människor som lever i djup fattigdom i Honduras. 

EN FARLIG KAMP
– Min starka övertygelse och mitt hopp kommer av att jag tror 
på Gud. Det ger mig en enorm glädje och kraft, förklarar han.
	 Padre Melo är 64 år och har inga planer på att lägga  
ned den kamp som har kostat så många jesuitpräster och 
människorättsförsvarare livet.  
	 – Jag lever med minnet av martyrerna. Jag har mött så 
många människor som har dödats. Jag kan inte fortsätta utan 
att tala till deras minne, deras kamp och övertygelse, säger han. 
	 Padre Melo säger att den kärlek och uppskattning han får 
av samhällets fattigaste är en stark drivkraft i hans arbete.  
	 – Det är många gånger de människor som lever i störst 
utsatthet som är de mest generösa. I morgon ska jag till  
exempel besöka ett av de fattigaste samhällena i området, 
men jag vet att jag kommer att bjudas på majs, tortillas, ost 
och bli överöst med kramar, säger han.  
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ETT ÅR AV INSATSER  
I UKRAINA
– Vi trodde inte att det skulle bli krig, säger Klára Keveházi. 

Act Svenska kyrkans samarbetspartner Hungarian Interchurch Aid var  
redan på plats i Ukraina när kriget bröt ut. Nu fortsätter vi arbetet tillsammans. 

text: anna braw

Personal och volontärer delar ut vatten till flyktingar i Lviv, Ukraina. Insatserna handlar om allt ifrån 
att dela ut mat, vatten och hygenartiklar till mer långsiktigt psykosocialt stöd.
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När Ryssland invaderade Ukraina den 
24 februari 2022 blev Klára Keveházi 
och hennes kolleger på Hungarian In-
terchurch Aid, HIA, lika chockade som 
ukrainarna och resten av världen.
	 – Vi samarbetar med många  
organisationer och myndigheter där 
och har många ukrainska medarbetare,  
berättar hon. En del sa att något 
hemskt skulle kunna hända. Men vi 
trodde ändå inte att det skulle bli krig.
	 Klára Keveházi är HIA:s chef för 
humanitärt arbete och internationellt 
insamlingsarbete. HIA arbetar också 
med en rad verksamheter för utsatta 
människor i Ungern och med humani- 
tära insatser i flera andra länder. 
	 – Dessutom har många ukrainska 
flyktingar kommit hit till Ungern, så vi 
arbetar mycket med mottagandet här, 
säger Klára Keveházi.

FRÅN SVERIGE TILL UKRAINA
HIA är liksom Act Svenska kyrkan 
medlem i det globala nätverket ACT-
alliansen. Medlemmarna tar hjälp av 
varandra.
	 – Vi har haft vårt center i Trans-
karpatien, säger Klára Keveházi, men 
vi stärkte vår närvaro och byggde upp 
ett humanitärt center till, och tillsam-
mans med DanChurchAid och Finn 
Church Aid byggde vi ett kontor för 
vårt gemensamma arbete. Vi var ju 
tvungna att växa väldigt snabbt – det 
var en enorm utmaning.

  En del sa att  
något hemskt skulle 
kunna hända. Men vi 
trodde ändå inte att 
det skulle bli krig. 

Tillsammans med ACT-alliansen i 
Genève skrev HIA en appell och tog 
initiativet till ACT Ukraine Forum. 
De pengar som svenska givare ger till 
Act Svenska kyrkans katastrofstöd 
till Ukraina går via ACT-alliansen 
till bland annat de insatser som Klára 
Keveházi och hennes kolleger planerar 
och genomför.

PSYKOSOCIALT STÖD
– Vi arbetar med flera olika områden. 
Det handlar exempelvis om tillgång till 
mat, tak över huvudet och psykosociala 
insatser, säger Klára Keveházi. Före kri-
get hade vi byggt ett nätverk med små, 
lokala organisationer. Vi har haft väldigt 
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fina relationer med alla, öppna och 
transparenta, och vi har varit synliga. 
Nu vet alla att vi inte planerar att vara 
där en månad och sedan försvinna.
	 Hon berättar att ungefär 220 000 
människor har fått stöd genom HIA 
och ACT-alliansen sedan krigsutbrottet, 
att 20 000 personer har fått vad som 
kallas Multi Purpose Cash Assistance, 
att 175 långtradare har körts till olika 
delar av Ukraina och att 1 500 ton mat 
och hygienprodukter har levererats.
	 – En viktig sak att komma ihåg är 
att det här kommer att vara en långdra-
gen kris, säger hon. Även om en överens- 
kommelse kommer till stånd snart 
kommer rehabiliteringen och förso-
ningen att ta lång tid. Och vi måste vara 
där. Mat, kläder och hygien räcker inte. 
	 Inom ACT-alliansen har varje 
nationell organisation specialist- 
kompetens inom ett visst område, och 
när humanitära katastrofer uppstår 
bidrar Act Svenska kyrkan ofta med 
experter som reser till platsen för att 
arbeta med psykosocialt stöd  
– ett arbete som HIA hade påbörjat 
redan före krigsutbrottet.

– Vi har arbetat tillsammans med 
Sverige, Tyskland, Nederländerna och 
Danmark i olika insatser. Och när kriget 
bröt ut i Ukraina var det vi som redan 
var där som kunde sätta igång direkt. 

”VAD ÄR DET SOM BEHÖVS NU?”
När den här intervjun görs är det 
några veckor kvar till ettårsdagen av 
krigsutbrottet.
	 – Nu arbetar vi mer och mer i de 
befriade områdena i östra Ukraina, 
säger Klára Keveházi. Inför ettårsdagen 
har vi haft möten med personalen 
i Ukraina och kommunikations-
avdelningen här i Budapest: vad ska vi 
berätta? Under tiden fortsätter vi: hur 
ska vi kunna hjälpa, vad är det som 
behövs nu? 
	 Något som hon och hennes kol-
leger har lagt märke till är den ideella 
andan bland ukrainarna:
	 – Vi samarbetar med många kyrkor,  
och många lokala församlingar  
arbetar med bistånd. Det finns en 
stark frivilliganda i hela landet. Vi 
fick snabbt massor av volontärer. Det 
var något mycket speciellt, detta att så 
många kom och erbjöd sin hjälp. 
Att planera för de närmaste månaderna 

är naturligtvis omöjligt – och det 
måste ändå göras.
	 – Jag var i Kiev och Lviv och 
träffade barn som sa att de kände sig 
trygga nu. Så pratade jag med en kollega 
häromdagen: situationen är så oförut-
sägbar, allt kan hända, vi vet inte hur 
det blir. Och vi måste planera, och 
vi måste vara så flexibla. Människor 
behöver oss.  

  Mat, kläder och 
hygien räcker inte. 
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Långtradare har körts till olika delar av Ukraina för att leverera nödvändiga produkter till de som 
drabbats av kriget. 
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Klára Keveházi, chef för humanitärt arbete på 
Hungarian Interchurch Aid. 

HUNGARIAN  
INTERCHURCH AID

Act Svenska kyrkans partner Hungarian 
Interchurch Aid, HIA, bildades 1991 
och har varit medlem i ACT-alliansen 
nästan lika länge. Organisationen har 
sitt huvudkontor i Budapest. Under 
1990-talet var arbete med flyktingar 
från Jugoslavien en stor del av arbetet,  
och sedan dess har HIA arbetat 
tillsammans med andra medlemmar i 
ACT-alliansen i bland annat Etiopien, 
Afghanistan och Irak. I Ukraina har HIA 
arbetat sedan strax före millennie- 
skiftet när det behövdes humanitär 
hjälp efter en översvämning.
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ACT SVENSKA KYRKANS  
INSATSER UNDER 2022

Humanitärt stöd

Långsiktigt stöd

I Etiopien bestämde imamen Sheik Ustaz 
Kamil och prästen Abba Tibebu sig för att 

arbeta tillsammans för ett samhälle som lever i fred, samförstånd 
och respekt för varandra. Act Svenska kyrkan kämpar tillsammans 
med partner och religiösa ledare för att bygga tillit, gemenskap 
och uppnå en hållbar fred. Under 2022 gavs stöd till 33 freds-
kommittéer i Etiopien med cirka 500 deltagare totalt.
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I Sydafrika, Etiopien, Eswatini och 
Egypten besöker så kallade mentormammor 

utsatta barnfamiljer för att stötta dem i frågor som rör näring, 
hygien, försörjning, sjukvård, vaccinationer och våld i hemmet. 
Under 2022 genomförde projektets 270 anställda mentor-
mammor i Sydafrika över 15 000 hembesök varje månad.
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9Humanitärt stöd

Långsiktigt stöd

	 Katastrofinsatser i 22 länder. 

 	 Långsiktigt utvecklingssamarbete i 27 länder.
 	 Katstrofinsatser och långsiktigt utvecklingsarbete.

I Filippinerna har sexuell exploatering av  
barn på internet ökat lavinartat under  
coronapandemin. Act Svenska kyrkans filippinska partner fort-
satte under 2022 sitt treårsprojekt med målet att utbilda 300 
av sina anställda i att upptäcka och förebygga övergrepp. Barn 
som utsatts får hjälp att anmäla och bearbeta brottet.  
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I september 2022 firade den lutherska 
kyrkan i Indien 30 år med kvinnliga präster. 

Genom en stor konferens uppmärksammades vikten av att 
både män och kvinnor tjänstgör som präster och leder ett 
församlingsliv där ingen diskrimineras. I dag är omkring 150 
av kyrkans cirka 1 000 präster kvinnor.
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“ENKELT OCH VIKTIGT”
– biskop Andreas om att vara månadsgivare

Biskop Andreas Holmberg brinner för klimat och teologi – hörnstenar i Act Svenska kyrkans  
långsiktiga arbete, som förutsätter kontinuerliga bidrag. Därför är Andreas månadsgivare.

– Det är ju inte bara när det skett en naturkatastrof som det behövs pengar, säger Andreas.

text: alexander öbom

Efter prästvigning 1993 följt av arbete som både präst  
och teologisk lärare blev Andreas Holmberg biskop i 
Stockholms stift år 2019. Han är delvis uppvuxen i Tanzania, 
där hans föräldrar arbetade som utsända av Svenska kyrkans  
mission. Det var också i samma östafrikanska land som 
han sedan själv tjänstgjorde som missionär och lärare. 
Denna bakgrund har bidragit till hans engagemang för 
internationella frågor.
	  – Jag talar swahili flytande och har fortfarande  
kontakter i Tanzania, berättar Andreas Holmberg.
	 Numer sitter han i kyrkostyrelsens internationella råd, 
och därmed kan han vara med och påverka det arbete som 
Svenska kyrkan bedriver utanför Sveriges gränser.
	  – Jag tycker det är väldigt roligt och meningsfullt att 
få sitta i internationella rådet och kontinuerligt hålla mig 
insatt i Svenska kyrkans internationella arbete, genom  
Act Svenska kyrkan.

KRISTET ENGAGEMANG FÖR KLIMATET
Klimatarbete ser han som särskilt viktigt att jobba med på 
det globala planet, och han färdigställer just nu en bok om 
varför frågor om klimat och miljö är frågor som kristna 
borde prioritera.
	 – Mitt engagemang för klimatfrågor, miljö och bio-
logisk mångfald bottnar i min kristna tro och det jag läser  
i Bibeln. Gud älskar hela skapelsen, förklarar Andreas.
	 Därutöver tycker han att teologisk utbildning är centralt  
i det internationella arbetet.
	  – På många håll så växer kyrkorna väldigt kraftigt  
och då är det ju viktigt att ha präster och evangelister som 
har en god teologisk grund och utbildning som bottnar  
i Bibelns skrifter.
	 Klimatrelaterat liksom teologiskt arbete utgör två 
grundläggande fokusområden i mycket av Act Svenska kyr-
kans långsiktiga arbete. Och det långsiktiga arbetet kräver 
regelbundna bidrag för att fortsätta göra positiv skillnad.

ETT BEKVÄMT SÄTT ATT BIDRA
Månadsgivande är ett smidigt sätt att bidra till att det 
långsiktiga stödet kan rulla på mot nya framgångar. 
Andreas har själv varit månadsgivare ända sedan han var 
student och tycker det är ett bekvämt sätt att ge.
	 – Man slipper fatta ett beslut varje månad. Pengarna 
skickas iväg och man tänker inte ens på det, utan man vet 
att man stödjer någonting viktigt och angeläget.
	 För honom är det ett sätt att skapa struktur i givandet 
så att han inte bara ger då han råkar komma ihåg det eller 
när det råkar vara en kollekt till Act Svenska kyrkan.
 	 – Då ger jag ju gärna ännu mer pengar såklart men att 
jag har det här kontinuerliga givandet varje månad är både 
enkelt och viktigt. 
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Andreas Holmberg, biskop i Stockholms stift.
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BLI MÅNADSGIVARE!
Som månadsgivare tar du ställning för  
alla människors rätt till ett värdigt liv.

Foto: Saw
 Ah Khee Chel/LW
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svenskakyrkan.se/act

EN GÅVA FÖR VÄRLDEN

Foto: M
agnus ARONSON/IKON

Ninnie, Maria och Josefin.

Välkommen till Givar service 
– vi svarar på dina frågor 
Skicka e-post till givarservice@svenskakyrkan.se 

eller ring oss på telefon 010-181 93 00, 
måndag–fredag kl 9.00–12.00 och 13.00–15.00.

HJÄLP OSS GÖRA TIDNINGEN BÄTTRE!

I detta nummer har vi bifogat en enkät,  
där vi vill veta vad just du tycker om  
tidningen Göra skillnad – allt för att  
göra den bättre och mer relevant för  
er givare/läsare.

Använd svarstalongen eller  
skanna QR-koden. Tack på förhand!

FRÅGOR OCH SVAR

Vad betyder Act?
Act i namnet Act Svenska kyrkan står för att agera. Vi omsätter  
vår tro i handling och sätter alltid människors lika värde och 
rättigheter i centrum. Act Svenska kyrkan är också en del av 
ACT-alliansen som består av över 150 kyrkor och trosbaserade 
biståndsorganisationer över hela världen.

Kan man få skattereduktion på gåvor till  
Act Svenska kyrkan?
Ja, Act Svenska kyrkan är godkänd organisation av Skatteverket. 
Givare kan få tillbaka upp till 3 000 kronor på gåvor till Act Svenska 
kyrkan. Varje enskild gåva ska vara minst 200 kr. Läs mer på 
svenskakyrkan.se/act/skattereduktion.

Kan jag öronmärka min gåva till en specifik katastrof?
Act Svenska kyrkan har som grundregel att samla in pengar till hela 
vårt katastrofarbete och inte öronmärkta gåvor till specifika kata-
strofer. Anledningen är att inte riskera överfinansiering av enskilda 
insatser – att kunna använda gåvorna där de bäst behövs, då det 
pågår flera humanitära kriser samtidigt. 

Genom att öronmärka gåvor till katastrofinsatser kan du bidra till 
ett samlat, koordinerat, ekumeniskt katastrofstöd som finns redo 
att omedelbart sättas in när någonting händer nästan var som 
helst i världen.

Vad betyder logotypen ”Tryggt givande”?
Act Svenska kyrkan är medlem i Giva Sverige, som är bransch- 
organisationen för tryggt givande. De organisationer som upp-
fyllt Giva Sveriges kvalitetskod får använda märkningen ”Tryggt 
givande”. Märkningen innebär att du som givare kan vara trygg 
med att din gåva till Act Svenska kyrkan förvaltas på bästa sätt, 
till exempel att vi ber om gåvan på ett bra sätt, har god ordning 
på ekonomi och styrning samt använder pengarna till det ända-
mål som gåvan är avsedd förr.

Kan jag swisha en gåva till Act Svenska kyrkan?
Självklart! Vårt swishnummer är 900 1223.

Göra skillnad ges ut av: Act Svenska kyrkan, Kyrkokansliet,  
751 70 Uppsala. 

Webbplats: svenskakyrkan.se/act Ansvarig utgivare: Erik Lysén. 

Redaktion: Richard Andersson, Josefin Casteryd, Josefin Norstedt,  
Jonna Stockman, Alexander Öbom. 

Omslagsfoto: Antti Yrjönen/FCA. På bilden lastas vattenflaskor av för 
att delas ut till människor på flykt från Ukraina.

Göra skillnad ges ut fyra nummer per år.

Plusgiro 90 01 22-3 | Bankgiro 900-1223 | Swish 900 1223

Få nyheter direkt i din e-post:
svenskakyrkan.se/act/actnyhetsbrev

Följ Act Svenska kyrkan på: 
facebook.com/actsvenskakyrkan

Följ oss på Instagram: 
@act_svenskakyrkan



DELA LIKA UNDER
SAMMA HIMMEL

DELA LIKA-DAGEN
Vårdagjämningen måndagen den 20 mars,  
då dag och natt är lika långa, delar vi på  
ljuset och mörkret men inte på jordens  
resurser eller fördelning av makt. Dagen är  
ett bra tillfälle att uppmärksamma detta. 
I en tid där allt för få kan äta sig mätta, ökar 
orättvisorna och fattigdomen. De senaste  
åren har den positiva utvecklingen i världen

gått tillbaka till följd av ökad ekonomisk 
ojämlikhet, coronapandemin, konflikter och 
klimatförändringar. Hälsa och jämställdhet 
samt tillgång till näringsriktig mat är  
mänskliga rättigheter som vi människor i hela 
världen delar. Genom att ge en gåva är du 
med och bidrar till att fler människor kan äta 
sig mätta. Dela lika under samma himmel.

Tillsammans gör vi skillnad. 

Din gåva gör det möjligt.

SWISHA TILL

900 1223
PG 90 01 22-3     BG 900-1223

svenskakyrkan.se/act

Betala med Swish

900-122 3

Fasteaktionen
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